252.

Ineunte anno, Epist. LII, (*Maran., Pearson.*); paulo post LV (*Morcelli*); inter hæc, opusculum *De Oratione Dominica*; circa Pascha, Epist. LIII; tum Epist. LX, LXIV: deinde LV, LVI, LIV, LVII (*Maran., Morcelli*); anno exeunte, LVIII, LXXXI. (*Maran., Pearson., Morcelli*).

253.

Liber *ad Demetrianum* (*Morcelli*) *de Opere et Eleemosynis* (*Maran., Morcelli*); Epist. LX (*Maran.*).

254.

Epist. LXIX, LXVII, LXVIII. (*Maran., Morelli, Pearson.*).

255.

Circa autunnum, Epist. LXX, tum LXXI. (*Maran.*) concilium Carthaginense VII. alias III, et Epistola Firmiliana ex sententia Marani.

256.

Paulo post Pascha, Epist. LXXII, LXXIII, LXXIV, LXXVI; concilium prælaudatum, simul ac epist. Firmiliana ex sententia D. Marani; instante hieme, Ep. LXXV, LXIII. (*Id.*) Liber *de Patientia et de Zelo et Livore*. (*Maran., Pearson., Morcelli.*)

257.

Epist. LXXVII, LXXVIII, LXXIX, LXXX, liber *de Exhortatione martyrii*. (*Maran., Morcelli.*)

258.

Epist. LXXXII, LXXXIII, paulo ante martyrium.

SÆCULO IV.

Anno 300-328.

**LACTANTIUS**, *Institut. Divin.*, lib. v, cap. 1.

« Unus igitur præcipuus, et clarus extitit Cyprianus, quoniam et magnam sibi gloriam ex artis orationis professione quæsierat, et admodum multa conscripsit in suo genere miranda. Erat enim ingenio facilis, copioso, suavi et, quæ sermonis maxima est virtus, aperto, ut discernere nequeas utrumne orationis in eloquendo, au felicior in explicando, an potentior in persuadendo fuerit. Hic tamen placere ultra verba sacramentum ignorantibus non potest, D quoniam mystica sunt quæ locutus est, et ad id præparata, ut a solis fidelibus audiantur. Denique a doctis hujus sæculi, quibus forte scripta ejus innotuerunt, derideri solet. Audivi ego quemdam hominem sane disertum, qui eum, immutata una littera, Coprianum (a Graeca voce κόπρος vel κοπρά, Latine stercus, quasi stercoreum) vocaret; quasi qui elegans ingenium, et melioribus rebus aptum ad aniles fabulas contulisset. »

**EUSEBIUS** in *Chron.*: Κυπριανὸς, Καρθαγένης ἐπίσκοπος τῷ ὑπὲρ Κριστοῦ μαρτυρίῳ τελειοῦται. *Cyprianus* primum *rhetor*, deinde *presbyter*, ad extremum *Carthaginensis episcopus martyrio coronatus*

353-368.

HILARIUS, *Commentaria in Matth.* :  
Cyprianus vir sancte memorie. »  
373-390.

PACHIAN., *Epist. 2 :*

« Cyprianus in concordia omnium, in pace communi, in confessorum grege passus est; et saepē confessus iteratis persecutionibus et multa lacratione vexatus, et novissime salutari calice propinquatus est. »

328-391.

S. GREGORIUS NAZIANZ., *orat. xvni*, alias xxiv :

« Hæc sunt quæ dicenda habuimus de Cypriano: atque haud scio an plura dicere necesse sit; neque enim, etiam si orationem in longum produxerimus, quidquam tamen afferre queamus, quod illius virtutibus et existimationi, quana de eo unusquisque concepit, ulla ex parte respondeat. » Ed. Paris., p. 440 et seqq.

400.

PRUDENTIUS. *Hymn. XIII :*

Desinet fieri bonum tantum, tenet ille regna coeli,  
Nec minus involvit terris, nec ab hoc recedit orbe:  
Dissertat, eloquitur, tractat, doceat, instruit, prophetat.  
Nec Libys tantum populos regit, exitusque in ortum  
Solis; et usque oblitum, Galos foveat, imbuat Britannos,  
Præsidet Hesperia, Christum seruit ultimum Iberis:  
Denique Doctor humi est, idam quoque martyr in supernis  
Instruit hic homines, illuc pia dona dat patronus.

SÆCULO V.

Ann. 382-420.

D. HIERONYMUS, *Catalogo Virorum illustrium :*

« Cyprianus Afer primum gloriose rhetorica do-  
cuit: exinde, suadente presbytero Cæilio, a quo et  
cogdomentum sortitus est, Christianus factus, om-  
nem substantiam suam pauperibus erogavit: ac post  
non multum temporis, electus in presbyterum, etiam  
episcopus Carthaginensis constitutus est. Hujus in-  
genii superfluum est indicem texere, cum sole clari-  
oria sint ejus opera. Passus est sub Valeriano et  
Gallieno principibus, persecutione octava, eodem  
die quo Romæ Cornelius, sed non eodem anno. »

*Epist. ad Paulam.* Beatus Cyprianus, instar fontis  
purissimi, dulcis incedit et placidus: et cum totus  
sit in exercitatione virtutum, occupatus persecutio-  
num angustiis, de Scripturis divinis nequaquam  
disserruit.

*amment.* In Jon., cap. 3; « Proponamus nobis D

B. Cyprianum, qui prius idolatriæ assertor fuit,  
et in tantam gloriam venit eloquentia, ut oratoriam  
quaque doceret Carthaginii; audisse tandem sermo-  
dem Jonæ, et ad penitentiam conversum, in tantam  
venisse virtutem, ut Christum publice prædicaret,  
et pro illo cervicem gladio flecteret. »

430.

S. AUGUSTINUS. — Ignorat nemo quanta venera-  
tione sanctus Augustinus prosecutus fuerit magnum  
hunc Carthaginensem episcopum, quanti fecerit  
ejus opera, quot preclara documenta et instructio-  
nes repererit in iis etiam omnibus quæ conscripsit

A sanctus martyr de iterando baptismate. Id unum sufficiat dicere, S. Augustinum dilexisse eloquentiam divi Cypriani, sed simul asseruisse difficultatum esse eamdem assequi (lib. iv de *Doctrina Christiana* c. 14) Alio autem loco: « Non me terret,» inquit (lib. II de *Baptismo*), « auctoritas Cypriani quia reficit humilitas Cypriani; magnum quidem meritum novimus Cypriani episcopi et martyris

« Cujus reverendi episcopi et venerandi martyris Cypriani laudibus, nulla lingua sufficeret, nec si seipso laudaret (Serm. 313 de S. Cypriano), ego Cyprianum catholicum episcopum, catholicum martyrem, et quanto magis magnus erat, tanto se omnibus humiliantem, ut coram Deo inveniret gratiam nullo prorsus modo crediderim, in sancto præser-  
tim concilio collegarum aliud protulisse, quam corde gestabat » lib. III de *Baptismo*. c. 3). « Ecclesia ca-  
tholica auctoritatem, cuius ipse egregium et clarissimum membrum est, pro nostra infirmitate sectan-  
tes, adversus haereticos et schismaticos enodemus » (lib. VII de *Baptismo*, c. 1). « Beatissimum, corona etiam martyri gloriosissimum Cyprianum, nec Africanis atque Occidentalibus tantum, verum et Orientalibus ecclesiis fama prædicante et scripta ejus longe lateque diffundente, notissimum, etiam ipse haeresiarches istorum Pelagius, cum debito certe honore commemorat. » (August., lib. IV ad Bonifacium. cap. 8.)

S. MAXIMUS Taurinensis duplicem habet in natale S. Cypriani homiliam, unam; LXXIX, col. 255-258, alteram, LXXX, col. 259-260, edit. Rom., 1784.

492-496.

S. GELASIUS, pontifex Romanus, in ejus decreto et Script. Eccl. *Opuscula Cypriani martyris et Carthaginensis Episcopi*, tom. IV Collect. concilior., col. 12, 62, apud Labbeum, Harduinum, tom. II Collect. concilior., col. 932, et Mansi, tom. VIII, col. 161 et seqq. Recensentur quidem in Gelasii Decreto opera hujus Patris inter ea quæ ab Ecclesia Ro-  
mana, uti apocrypha rejiciuntur: *Opuscula Tascii Cypriani apocrypha*, inquit auctor hujus Decreti Verum, præter alia momenta, quæ clare evincunt recitata verba Decreto Gelasii adjuncta fuisse ab aliquo extraneo, ex Gratiano id validissime demon-  
stratur; a Gratiano siquidem non inter libros apo-  
cryphos, sed inter libros ab Ecclesia probatos re-  
censentur opera divi Cypriani. Vide Tillemont. not.  
52, sur S. Gyprien, tom. IV, p. 33.

SÆCULO VI

Circa annum 550.

PROCOR., lib. I *Belli Vandal.* : Κυπριανὸν ἄγιον ἄνδρα μάλιστα πάντων οἱ Καρχηδόνιοι σέβονται, καὶ αὐτῷ νίνι τινὰ λόγου πολλοῦ ἄξιον πρὸ τῆς πό-  
λεως ἰδρυαμένοι παρὰ τὴν τῆς Θαλλάσσης ἡδονα,  
τάτε ἄλλα ἔξοσιονται, καὶ ἔγουσιν ἐνιαύσιον ἕορτὴν,  
ἥν δὴ Κυπριανὴ καλοῦσι. *Cyprianum virum sanctum,*  
*præ ceteris Carthaginenses venerantur, ipsique tem-*  
*plum quoddam sermone haud minimo dignum, in lif-*

*tore maris erectum, cultu venerant præcipuo; an-*  
*nnumque agunt festum, quod vocant Cypriana.*

562.

CASSIODORUS. *Divin. Lection.*, cap. xix :

« Beatissimus Cyprianus, velut oleum decurrens in omnem suavitatem lingua composita ; declamator insignis doctorque admirabilis. Quantos enim ille dubitantes non pertulit labi, lapsos vero firmissima prædicatione solidavit, confessores ad martyrium ipse perduxit ? et ne minor esset prædicationibus suis, ipse quoque martyrii corona, Domino præstante, decoratus est.

ENNOD., episc. Ticinens. :

Vatis Cypriani et martyris  
 Cor, lingua, sensus, dignitas  
 Mortem ferendo proferunt.  
 Vitalis ictum nex dedit,  
 Macrone parta lux micat.  
 Dictio fuit præfulgidus,  
 Et ore dives unico,  
 Torrentis unda gurgitis  
 Impacta cornu spicula  
 Sermone vincens promulo, etc.

CODICES.

SÆCULO IV-VII.

*Codex Parisiensis* i. In Bibl. Regia, sub num. 712 suppl. lat. olim in San-German. sub. num. 185-186, antea in Bibl. Coislins. asservatus ; ab Italia forte acceptus, conjicientibus mon. Benedd., in forma 4° fere quadrata, membranis et quidem elegantibus, sive tamen crispatis compactus ; in duas columnas dupli linea verticali inclusas discretus ; charactere unciali Romano, nitido, pleno, haud ita magno, semi-anguloso exaratus ; cum litteris indistinctis, et rotundis ; tenuissimis lineamentis, hastis inferioribus oblique sectis, superioribus vero in directum ; uncialibus ad tres primas cujusque libri lineas, rubris et aliquando plumbatis ; ad titulos vero et ad calcem in voce *explicit*, rubris et nigris alternatim ; nullis punctis, nullis fere abbreviatis, conjunctis, aut vitiatis vocibus distinctus ; nullis paginarum notis, nisi in ultimo fasciculorum folio et cum uncialibus subsignatus. Litteres modiocris sunt magnitudinis, calamo subtilliiori exaratae ; hastae inferiores vix descendant, in r transversa linea, ut in g et in l inferiores ductus evanuisse videntur ; in fine lineæ, tantum b. pro bus ; alias a e pro æ ; Dms, Dmi pro Dominus, Domini ; q. pro que ; XPI cum litteris græcis pro Christi. His characteribus idoneis et constantibus etsi omnes attenderint, alii ad iv aut v, alii ad vi aut vii saecul. codicem ascripere. Hæc sunt in primo folio ipsamet D. J. Mabillonii manu scripta : « Codex septimi circiter sæculi ; » deinde annotat quæ in eo continentur, tum quæ desunt ; ea autem sunt in primis epistola omnes ; initium libri seu epist. ad *Donatum* ; totus liber de *Zelo et Livore*, initium libri ad *Fortunatum*, recenti manu supplementum in concilio ; in *concilio Carthaginensi*, sententiae episc. a 53 ad 69 ; initium libri de *Laude martyrii*, l. iii *Testimoniorum adversus Iudeos*. — Hæc